
Acest dosar este prezentat exclusiv pentru 
informare. 
                         Stimate cititor!

Daca DVS doriţi sa copiaţi acest dosar, el 
urmează a fi inlaturat fara intirziere, imediat 
dupa ce ati făcut cunoştinţa cu conţinutul lui. 
Copiind si pastrind dosarul in cauza, 
DVS va asumaţi toata responsabilitatea 
in conformitate cu legislaţia in vigoare. 
Toate drepturile de autor asupra dosarului dat 
se păstrează dupa deţinătorul de drept. 
Orice utilizare in scopuri comerciale sau alte 
scopuri, cu excepţia utilizării in scopuri de 
informare prealabila este interzisa. 

Publicarea acestui document nu atrage dupa 
sine nici un fel de cistig comercial. 

Insa astfel de documente contribuie rapid la 
[...]
Abstract 

  ICEASTM wastewater  treatment technology  is a  technology developed by  Xylem Inc.  
 The wastewater treatment system has the improved advantages of the  classical SBR system but also allows   
high flexibility in operation and adaptability to  flows and pollutants variation. 

 The effluent complies with high quality standards. 
 

Keywords 
ICEASTM, microbiology, sequential process 

 
 
DESCRIEREA SISTEMULUI SBR  
Procesele biochimice din bazinele cu funcţionare secvenţială (SBR) simuleaza fenomenele din 
bazinele cu nămol activat; avantajele sunt date de  reducerea volumelor construite prin comasarea  
fazelor anaerobe, anoxice, aerobe şi sedimentare.  
Dacă în bazinele cu nămol activat procesele de aerare şi decantare au loc în acelaşi timp, în bazinele 
cu funcţionare secvenţială acestea au loc secvenţial. 
Procesul care se desfăşoară într-un bazin cu funcţionare secvenţială este alcătuit din 5 etape (fig. 1): 

I.  Umplere  
· obiectiv: adăugare de substrat (apă uzată sau apă uzată decantată  primar); 
· se realizează ridicarea nivelului apei în bazin de la 25% din                                

capacitate (la sfârşitul etapei de stand-by) la 100%; 
· durata etapei este circa 25% din durata unui ciclu; 

II. Reacţie (aerarea apei)  
· obiectiv: completarea reacţiilor biochimice care au fost iniţiate în  

timpul etapei de umplere; 
· durata etapei este ≈ 35% din durata unui ciclu; 

III. Decantare:                        
·  obiectiv: separarea solidelor din apă, pentru limpezirea acesteia; 
· durata etapei este ≈  20% din durata unui ciclu; 

IV. Evacuare apă limpezită  
· obiectiv: evacuarea apei limpezite din bazin; 
· durata etapei de evacuare poate fi cuprinsă între 5...30% din durata unui ciclu (0,25h ÷ 

2,0h), cu o valoare uzuală de 0,75h; 
V. Evacuare nămol (stand-by)  

· obiectiv: permite celei de-a doua unităţi să realizeze etapa de  umplere; 
· evacuarea nămolului în exces se realizează la sfârşitul  fiecărui ciclu;  
· durata etapei de evacuare este ≈ 5% din  durata  unui ciclu; 

Procesul de epurare biologică din bazinele cu funcţiune secvenţială nu necesită recircularea 
nămolului. 

 
 

 



Conferinta Tehnico-Stiintifica 
“Tehnologii noi de epurare a apelor uzate”  

 

 
24 

 

Influent

Admisie+Denitrificare

Nitrificare

Decantare

Repaus

Efluent

          aer
(optional)

aer

aer

aer

aer

STOP

STOP

STOP

Evacuare
namol in exces

Evacuare
efluent

 Durata ciclu
(% total)

 25%

 35%

 20%

 15%

 5%

Incarcare

Aerare

Sedimentare

Evacuare apa decantata

Evacuare namol in exces

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Fig.1 SBR – schema clasica. 
 
 

DESCRIEREA SISTEMULUI ICEASTM 
 
Procesul ICEASTM (Intermittent Cycle Extended Aeration System) este o tehnologie imbunatatita a 
sistemului SBR(Sequencing Batch Reactor) ce permite ca întregul proces să aibă loc într-un singur 
bazin, asigurand alimentarea continuă inclusiv  în timpul fazelor de sedimentare şi evacuare ale 
ciclului. Acest proces este un sistem complet automatizat, care raspunde la variatiile de debit si 
încărcări, este uşor de extins şi produce un efluent de calitate superioară. Procesul ICEASTM 
necesită o suprafată mai mica de teren şi mai putin echipament, deci se reduc costurile de investitii 
si exploatare producând în acelaşi timp un efluent de calitate mai bună în comparatie cu sistemele 
conventionale utilizate la epurarea apelor uzate din mediul urban şi industrial. 
 



Conferinta Tehnico-Stiintifica 
“Tehnologii noi de epurare a apelor uzate”  

 

 
25 

 

În cadrul acestui sistem compact, egalizarea fluxului, oxidarea biologică, decantarea secundară şi 
eliminarea nutrientilor biologici au loc în acelaşi bazin, reducând sensibil costurile investitiei. 
Regimul normal de lucru asigură nitrificarea/denitrificarea fără a fi nevoie de reactivi şi echipament 
suplimentar.  
ICEASTM este o tehnologie imbunatatita a reactoarelor cu functionare secventială. Fiecare ciclu 
cuprinde  trei etape de bază (fig. nr.2), periodice:  
1. Etapa de aerare; 
2. Etapa de sedimentare; 
3. Etapa de evacuare efluent. 
 

 
Fig. 2 Etapele procesului ICEASTM. 

 
Desfaşurarea procesului este sincronizată automat cu ajutorul unui automat programabil. 
Reactorul este alimentat continuu cu ape uzate brute, indiferent de procesul periodic care se 
desfaşoară în momentul respectiv–aerare, sedimentare sau decantare. Influentul este admis continuu 
în compartimentul de pre-reactie, unde 70% - 80% din CBO5 solubil este absorbit de biomasă. 
Acest compartiment actionează ca un selector organic, mărind eficienta sistemului şi prevenind 
dezvoltarea microorganismelor filamentoase. 
Utilizarea unui perete deflector pe sub care se desfăşoară curgerea permite admisia continuă şi 
simultană a influentului în toate unitătile ICEASTM, indiferent de etapa de epurare, ceea ce elimină 
necesitatea utilizării unor conducte de distributie a influentului, supape de control automat precum 
şi cabluri de comanda, inclusiv riscul de tulburare a procesului în caz de defectiune. Influentul poate 
curge gravitational, printr-un canal prevăzut cu praguri simple de deversare, în bazine. 
Admisia continuă a influentului, măreste capacitatea procesului de epurare de a face fata 
încărcărilor şoc, deoarece debitele de vârf sunt distribuite simultan în toate bazinele, nefiind 
concentrate doar într-unul singur, ca la sistemul de umplere în serie. 
Peretele de pre-reactie permite scoaterea din lucru a unui bazin, din motive de întretinere, debite 
scăzute ale apelor sau încarcări scăzute. Vanele aflate în distribuitorul de la admisia influentului 
permit oprirea unui bazin fără a întrerupe procesul continuu de admisie a influentului în bazinul 
(bazinele) care continuă să lucreze. 
Compartimentul de pre-reactie formează o zonă de selectie biologică. Materiile organice brute intră 
în contact cu nămolul activat înainte de a patrunde în compartimentul principal de reactie. Acest 
contact accelereaza procesul biologic de epurare.  
Admisia continuă a influentului pe parcursul fazelor de sedimentare şi decantare furnizează 
nutrienti organici şi o sursa de carbon pentru biomasa din zona anoxică favorizând procesul de 
denitrificare. Sistemul ICEASTM poate satisface cu uşurintă şi chiar depaşi cerintele pentru efluent 
de 10/10 mg/l pentru CBO5/SS şi 2 mg N-NH4/l . 
Apa uzată influentă partial epurată va trece apoi pe sub deflectorul de pre-reactie în compartimentul 
principal de reactie. Peretele deflectorului (fig. nr.3)împiedică producerea unor scurt - circuitări pe 
perioada fazei de decantare. 



Conferinta Tehnico-Stiintifica 
“Tehnologii noi de epurare a apelor uzate”  

 

 
26 

 

 

 
Fig. 3  Reactorul ICEASTM 

 
Evacuarea nămolului în exces se face ciclic (proces controlat de un automat programabil şi un releu 
de timp). Evacuarea se realizează prin intermediul unei pompe submersibile montate pe radierul 
fiecărui bazin. Pompele de nămol în exces montate în fiecare bazin, trimit nămolul in bazinul de 
stocare nămol printr-o conductă PEID, fără a fi nevoie de conducte de recirculare a nămolului 
activat; fiecare bazin este echipat cu  2  mixere submersibile pentru denitrificare.  
Ciclurile modulului biologic se bazează pe timp, mai mult decât pe nivel. Operatorul poate modifica 
sistemul de comandă foarte simplu, introducând sincronizarile evenimentelor din timpul procesului 
prin intermediul comenzilor cu afişare pe ecran. Procesele cu comenzi bazate pe nivel adesea 
necesită revizuiri mai complicate ale programului de comandă care să se adapteze la conditiile 
schimbatoare din cadrul procesului. Debitul aerului se reglează la fel de uşor cu ajutorul contoarelor 
de timp  ale suflantelor de la comenzile PLC pentru nivele optime ale oxigenului dizolvat, din bazin 
Fiecare bazin este echipat cu  un senzor de oxigen dizolvat care în orice moment indică valoarea 
oxigenului dizolvat din apa uzată şi care totodata porneşte şi opreşte suflantele în functie de 
necesarul de oxigen.  
Stările alternante aerobe şi anoxice din timpul perioadelor de aerare şi sedimentare/decantare pentru 
fiecare ciclu de lucru, favorizeaza nitrificarea şi denitrificarea. 
Procesul ICEASTM nu necesită linii de recirculare ale nămolului activat. Nămolul generat în urma 
procesului este bine stabilizat, deoarece procesul are loc în regim de aerare extinsă, cu timp mare de 
retinere a particulelor solide. Biomasa se află în stare anoxică şi anaerobă pe perioada fazelor de 
sedimentare şi decantare ale fiecărui ciclu de lucru, utilizând apele uzate influente continuu în statie, 
ca sursă de carbon pentru conversia NO3. Stabilizarea nămolului din bazine apare ca rezultat al 
stării repetate aerate/neaerate a nămolului.  
Comenzile procesului includ contoare ale pornirilor pompei de nămol care permit operatorului să 
deverseze nămolul după 0–120 minute, perioadă fara aerare, asigurand concentratiile optime de 
particule solide în instalatiile de prelucrare a nămolului. Pentru pornirea / oprirea pompelor de 
nămol în exces şi a mixerelor pentru denitrificare s-au prevazut regulatoare de nivel. 
Sistemul de actionare a deversorului SAEAL(Sistem Amovibil Evacuare Apă Decantată) se 
montează pe pasarela bazinului, nu în bazinul propriu-zis. Aceasta permite accesul si service-ul de 
pe pasarelă fără acces în bazinul ICEASTM.  



Conferinta Tehnico-Stiintifica 
“Tehnologii noi de epurare a apelor uzate”  

 

 
27 

 

În pozitia de stationare dintr-un sistem cu alimentare gravitational, deversorul oferă protectie contra 
revărsării în caz de întrerupere a alimentării.  
Deversorul este confectionat din otel inoxidabil  si este destinat regimului de lucru prelungit, fără 
întretinere. Constructia solidă a fost testată în multe statii pentru conditii de vreme rece, pentru 
functionare în conditii dure. Toate etansările si lagărele sunt cufundate în lichid si sunt fabricate din 
material sintetic pentru o durată de viată cât mai lungă.  
Întreg procesul de epurare biologică este condus de un tablou de control şi automatizare echipat cu 
automat programabil. Procesul ICEASTM este astfel conceput încat să permită o extindere 
simplificată, deoarece fiecare bazin formează o unitate modulară de epurare. Ciclul de lucru este 
destinat functionării fără suprapunerea perioadelor de aerare, folosind două suflante care să 
alimenteze cele două bazine. 
 
 
PARAMETRII DE DIMENSIONARE REACTOARE BIOLOGICE SECVENTIALE 
 
In tabelul nr. 1 sunt prezentati parametrii de dimensionare ai sistemelor de epurare secventiale,  
 
 

Tabel 1. Parametrii de proiectare reactoare biologice[i][ii] . 
 

Nr. 
crt. Parametru proces 

Sistem de 
epurare 

ICEASTM 

Sistem de epurare cu 
namol activat Sistem SBR 

0 1 2 3 4 
1 Perioada ciclu 3 – 4 h -  6 – 12 h 

2 Bazin de omogenizare Nu este necesar Nu este necesar Necesar pentru 
umplere rapida  

3 Admisie Continua Continua Discontinua 

4 Index volumetric namol 
(cm3/g) 100 – 110   150 – 200  120 – 200   

5 Incarcarea F/M  
(kg CBO5/kg s.u,zi) 0.05 – 0.15 0.2 – 0.5  0.04 – 0.12 

6 Varsta namolului (SRT) 16 – 25 10 – 14 10 – 30 

7 Concentratie biomasa 
(kg/m3) 5.00 – 8.00 1.00 – 3.00 3.00 – 5.00 

9 
Productie specifica de 
namol (kg s.u/kg CBO5 
redus) 

1.0 1.50 1.10 

10 Consum energetic 
 (kWh/kg CBO5 redus) 0.80 1.60 1.50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Conferinta Tehnico-Stiintifica 
“Tehnologii noi de epurare a apelor uzate”  

 

 
28 

 

COMPARATIE PROCESE SECVENTIALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 4 Consumul de aer necesar in cazul proceselor ICEASTM/SBR pentru o statie de epurare cu 
nitrificare-denitrificare de capacitate 2 500 m3/zi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Fig. 5 Parametrii sisteme SBR*/ ICEASTM pentru o statie de epurare de capacitate 2 500 m3/zi. 
*Sistemele clasice SBR sunt dimensionate conform ATV-DWA-M210. 
 
In figurile 4 si 5 se poate observa in cazul sistemelor tip ICEASTM o reducere cu 21.3 % a 
consumului de oxigen maxim necesar proceselor de nitrificare-denitrificare precum si o reducere a 
diametrului bioreactorului cu 18.4 % fata de sistemele SBR clasice. 
 



Conferinta Tehnico-Stiintifica 
“Tehnologii noi de epurare a apelor uzate”  

 

 
29 

 

CONCLUZII 
 
Sistemele de epurare ICEASTM sunt competitive cu procesele SBR clasice dar au avantajul reducerii 
volumelor construite si avantajul flexibilitatii in operare.  
In tabelul 2 sunt prezentate avantajele si dezavantajele sistemelor SBR/ ICEASTM. 
 

Tabel 2. Avantaje si dezavantaje sisteme SBR/ ICEASTM. 
 
Nr. 
crt. Sistem de epurare Avantaje Dezavantaje 

1 SBR clasic 

· egalizare debite, decantare 
primara, epurare biologica si 
decantare secundara 
realizate intr-un singur bazin  
reactor; 

· flexibilitate in control si 
operare; 

· economii de energie prin 
reducerea unor echipamente; 

 

· necesitatea unui sistem sofisticat 
de control si operare , in  special 
pentru capacitati mari; 

· posibilitatea de evacuare a 
namolului pe durata fazei de 
decantare (dependent de tipul 
sistemului de evacuare apa 
limpezita); 

· risc de colmatare a dispozitivelor 
de aerare pe durata ciclurilor de 
operare ( dependent de sistemul 
de aerare).(iii) 

 

2 ICEASTM 

· alimentare continua, epurare 
biologica si decantare 
secundara realizate intr-un 
singur bazin  reactor; 

· sistem de control 
nesofisticat datorita 
alimentarii continue; 

· economii de energie prin 
reducerea echipamentelor; 

· sistem performant de 
decantare ce evita evacuarea 
spumei sau a namolului; 

· posibilitatea de adaptare la 
variatii mari ale debitelor si 
incarcarilor (debit orar 
maxim de ploaie si un bazin 
in functiune). 

 

· in cazul capacitatilor  mari poate 
conduce la preturi de investitie 
ridicate; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Conferinta Tehnico-Stiintifica 
“Tehnologii noi de epurare a apelor uzate”  

 

 
30 

 

REFERINTE 
 
Sistemele ICEASTM au peste 900 de instalatii in functiune in intreaga lume. Dintre acestea se 
prezinta in cele ce urmeaza: 
 

1. Holyhead (Anglia): 4 bazine , 30 000 L.E 
2. Hanoville (Egipt):  2 bazine, 50 000 L.E 
3. Stirling (Scotia) : 4  bazine , 80 000 L.E 
4. Doha South (Qatar): 8 bazine,  315 000 L.E. 
5. Cardiff (Tara Galilor): 16 bazine, 993 000 L.E. 
6. Dublin (Irlanda): 24 bazine, 1 200 000 L.E. 

 
 
BIBLIOGRAFIE 
 
1. Mackenzie, L.D. (2010). Water and Wastewater Engineering, McGraw Hill Professional,                         

1 Edition. 
2. Metcalf & Eddy (2002). Wastewater Engineering: Treatment, Disposal, Reuse. 4th Edition, 

McGraw Hill. 
3. Degrèmont (2007). Water Treatment Handbook, Volume 1 & 2, 7th Edition. 
4. USEPA (1999) Wastewater Technology Fact Sheet, SBR, EPA 832-F-9-073 
5. Morling S. (2009). SBR Technology – Use and Potential Application for Cold 

Wastewater,Doctoral Thesis, TRITA LWR PHD Thesis 1050, Royal Institute of Technology, 
Stockholm, Sweden. 

6. ITT WWW (2009). The ICEAS® - SBR Biological Treatment System. Brief Notes on the Mako 
WWTP ICEAS-SBR System, EEE, Magnus Hallberg 

7. ITT WWW (2008). Proyeto: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de de Manchay 
Distrito de Pachamac, Case Story Competition 

8. Metcalf and Eddy (2002) Tchobanoglous G., Burton F., Stensel H.D., Wastewater Engineering, 
McGraw-Hill Education, Europe, United Kingdom 

9. Minescu, A. – “ Statii de epurare compacte”, Teza de doctorat, UTCB, 2011. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



Conferinta Tehnico-Stiintifica 
“Tehnologii noi de epurare a apelor uzate”  

 

 
31 

 

 Modelling processes of biological treatment. Review 
 
 

 Necşoiu M. C.1  
 1,Department of Hydraulics, Hydraulical Machinery and Environmental Engineering 
 University POLITEHNICA of Bucharest, 313 Splaiul Independentei, 060042 Bucharest, Romania 
 (mihainecsoiu@yahoo.com) 
 

Abstract: 
Biological processes, whether aerobic or anaerobic, are the most complex of modern science. This occurs 

 because the parameters of a different nature: chemical, physical, biological. For modeling these processes are 